
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

На №

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в статью 13 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном 
устройстве Волгоградской области".

Приложение; на У л.

Волгоградская облает а ч Дума

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной ДумыБлошкиным А.И., 

Булгаковым С.В., Головачевой Т.П., 
Калашниковым Д.В., Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., Струком М.В

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области ”0  внесении изменений 
в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 

”06  административно-территориальном устройстве 
Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 13 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном 
устройстве Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

post3744-2

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной ДумыБлошкиным А.И., 

Булгаковым С.В., Головачевой Т.П., 
Калашниковым Д.В., Кареликовым Е.А., 
Логиновым А.М., Струком М.В

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 13 
Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 

"Об административно-территориальном устройстве 
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 
"Об административно-территориальном устройстве Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post3744a-2



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Блошкиным А.И., Булгаковым С.В., 
Головачевой Т.П., Калашниковым Д.В. 
Кареликовым Е.А., Логиновым А.М., 
Струком М.В.

of у. r v r  of&rj-
ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 13 Закона Волгоградской области 
от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном

устройстве Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. 
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве Волгоградской 
области" (в редакции от 11 мая 1999 г. № 258-ОД, от 03 ноября 2006 г. 
№ 1312-ОД, от 24 февраля 2010 г. № 1998-ОД, от 10 октября 2012 г. № 101-ОД, 
от 12 декабря 2013 г. № 167-ОД) следующие изменения:

1) часть вторую изложить в следующей редакции:
"Вместе с предложением в Волгоградскую областную Думу вносятся 

следующие обосновывающие документы:
копии решений об образовании административно-территориальной 

единицы, населенного пункта, которым предлагается присвоить наименования 
или которые предлагается переименовать, заверенные в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации;

расчеты финансовых затрат на реализацию предложения; 
обоснование предлагаемого наименования, в том числе сведения о факте 

открытия или выделения, изучения, освоения природных географических 
объектов; биографические справки о жизни и деятельности лица, имя которого 
предлагается присвоить административно-территориальной единицы, 
населенному пункту; копии документов, подтверждающих награждение 
государственными наградами Российской Федерации, архивные справки и (или) 
копии наградных документов (если предлагается присвоить имена лиц, 
имеющих заслуги перед государством), в случае если с предложением 
обращается физическое лицо, копии нотариально удостоверенных документов, 
подтверждающих награждение государственными наградами Российской 
Федерации, сведения о наличии одноименных населенных пунктов в пределах 
административно-территориальной единицы; обоснование необходимости 
предлагаемых переименований (два или более населенных пункта расположены 
в пределах административно-территориальной единицы и имеют одно и то же



2

наименование, что затрудняет осуществление хозяйственной и иной 
деятельности; административно-территориальная единица, населенный пункт 
обозначен аббревиатурой, номером или словосочетанием, выполняющими 
функции его наименований, но в действительности ими не являющимися, 
существующее написание наименования административно-территориальной 
единицы, населенного пункта на государственном языке Российской Федерации 
или на других языках народов Российской Федерации не соответствует правилам 
русской орфографии или орфографии других языков народов Российской 
Федерации и традициям употребления наименований; возвращение отдельным 
административно-территориальным единицам, населенным пунктам 
наименований, широко известных в прошлом и настоящем);

копии топографических карт, материалов, полученных с помощью 
дистанционного зондирования Земли, в том числе из космоса, либо карт границ 
населенных пунктов, содержащихся в генеральных планах поселения или 
городских округов, иных картографических материалов, позволяющих 
однозначно идентифицировать административно-территориальную единицу, 
населенный пункт и их местоположение, заверенные в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации;

географические координаты (широта и долгота), определенные 
с точностью до десятых долей минуты, позволяющие однозначно 
идентифицировать административную единицу, населенный пункт;

решение коллегиального органа о внесении предложения (в случае его 
внесения коллегиальным органом).»;

2) части девять -  четырнадцать изложить в следующей редакции: 
"Информирование населения о затратах, необходимых на присвоение 

наименования административно-территориальной единице, населенному пункту, 
в том числе административному центру Волгоградской области, 
или их переименование, производится Волгоградской областной Думой путем 
опубликования содержащего такую информацию постановления Волгоградской 
областной Думы о принятии предложения к рассмотрению на официальном 
сайте Волгоградской областной Думы в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", в газете "Волгоградская правда" и в предназначенном 
для официального опубликования муниципальных правовых актов 
периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном 
образовании, в границах которого расположена
административно-территориальная единица, населенный пункт.

В случае принятия к рассмотрению предложения о присвоении 
наименования административно-территориальной единице или населенному 
пункту или об их переименовании, кроме административного центра 
Волгоградской области, Волгоградская областная Дума в течение 
пяти календарных дней со дня принятия постановления о принятии предложения 
к рассмотрению размещает на официальном сайте Волгоградской областной 
Думы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
в периодических печатных изданиях, указанных в настоящей статье, такое 
постановление, содержащее также информацию о возможности реализации



3

инициативы проведения местного референдума. Поступившее предложение 
и обосновывающие его документы Волгоградская областная Дума в указанный 
срок направляет в представительный орган муниципального образования, 
в границах которого расположена административно-территориальная единица, 
населенный пункт, а также главе местной администрации такого 
муниципального образования.

В случае принятия к рассмотрению предложения о переименовании 
административного центра Волгоградской области, Волгоградская областная 
Дума в течение пяти календарных дней со дня принятия постановления 
о принятии предложения к рассмотрению размещает на официальном сайте 
Волгоградской областной Думы в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и в периодических печатных изданиях, указанных в настоящей 
статье, указанное постановление, содержащее также информацию 
о возможности реализации инициативы проведения областного референдума 
(далее -  областной референдум).

Подготовка и проведение местного и областного референдума 
осуществляется в соответствии с законодательством о референдумах.

После проведения местного референдума представительный орган 
муниципального образования принимает решение о поддержке либо отклонении 
предложения, исходя из того, что предложение считается поддержанным 
населением соответствующей территории, если более половины принявших 
участие в голосовании участников местного референдума проголосовали 
за поддержку представительным органом муниципального образования 
предложения. Указанное решение направляется в Волгоградскую областную 
Думу в течении 5 календарных дней после его принятия. Волгоградская 
областная Дума принимает постановление о результатах выявления мнения 
населения соответствующей территории о предложении. С учетом выявленного 
мнения населения о предложении Волгоградская областная Дума принимает 
постановление об одобрении или отклонении предложения.

После проведения областного референдума Волгоградская областная Дума 
принимает постановление о результатах выявления мнения населения 
Волгоградской области о предложении, а также постановление об одобрении или 
об отклонении предложения, исходя из того, что предложение о переименовании 
административного центра Волгоградской области считается поддержанным 
населением Волгоградской области, если более половины принявших участие 
в голосовании участников областного референдума проголосовали за одобрение 
Волгоградской областной Думой такого предложения.

Предложение, в случае его одобрения Волгоградской областной Думой, 
а также обосновывающие его документы, расчеты затрат, необходимых 
на реализацию предложения, направляются Волгоградской областной Думой 
на экспертизу в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти.

Присвоение наименований административно-территориальным единицам, 
населенным пунктам или их переименование осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом "О наименованиях географических объектов".".



4

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak669-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области м О внесении изменений в 

статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г.
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве

Волгоградской области"

Настоящим проектом закона предлагается внести изменения в 
статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 
"Об административно-территориальном устройстве Волгоградской 
области".

Приказом Росреестра от 03 декабря 2021 г. № П/0570 "Об 
утверждении Порядка осуществления экспертизы предложений о 
присвоении наименований географическим объектам и о переименовании 
географических объектов, а также выдачи заключений на указанные 
предложения", вступившим в силу с 11 октября 2022 г., уточнен перечень 
документов, направляемых законодательными органами субъектов 
Российской Федерации в Росреестр в случае присвоения наименований 
административно-территориальным единицам и населенным пунктам.

В связи с данными обстоятельствами разработан проект закона, 
направленный на приведение норм Закона Волгоградской области от 07 
октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно-территориальном
устройстве Волгоградской области" в соответствие с изменившимися 
положениями федерального законодательства, а также на 
совершенствование правового механизма присвоения наименований 
населенным пунктам, иным административно-территориальным единицам 
Волгоградской области, их переименования, выявления мнения населения 
соответствующих территорий об указанных процедурах.

Депутаты Волгоградской 
облает



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. 
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве

Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. 
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в статью 13 Закона 

Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об 
административно-территориальном устройстве Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 13 Закона Волгоградской области от 07 октября 1997 г. 
№ 139-ОД "Об административно-территориальном устройстве
Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью 
или частично.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы


